3. **Præterea.** Partes pœnitentiæ sacramenti sunt contritio, confessio et satisfactio. Sed ante Christum, tempore legis Moysi, præcipitur contritio ; *Joel.*, ii, 13 : « *Scindite corda vestra* », et confessio, *Prov.*, xxviii, 13 : « *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur ; qui confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur* » ; et satisfactio *Lev.*, iv et v, ubi præcipitur quid pro quolibet peccato offerendum sit. Ergo pœnitentiæ sacramentum institutum fuit ante Christi adventum.

**137. — SED CONTRA.** Pœnitentia est sacramentum perfectionis ; quia per eam consequimur remissionem peccatorum.

Sed ante Christi adventum non erant aliqua sacramenta perfectionis ; quia « *neminem ad perfectum adduxit lex* » ; *Hebr.*, vu, 19. Ergo pœnitentiæ sacramentum non fuit ante adventum Christi institutum.

**138. — Præterea.** Sacramentum pœnitentiæ efficaciam habet ex clavibus Ecclesiæ. Sed claves non fuerunt ante Christi adventum. Ergo nec pœnitentiæ sacramentum.

[III]

**139. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit institutum in **NOVA LEGE POST CHRISTI ADVENTUM.**

1. Quia lex nova est lex remissionis et gratiæ. Sed pœnitentia est sacramentum punitionis ; quia est vindicta quædam, ut Augustinus (*De ver. et fals. pœnit.* c. 8 ; n. 22 ; L. 40, 1120) dicit. Ergo non debuit in nova lege institui.

2. **Præterea.** Institutio sacramentorum cum pertineat ad potestatem excellentiæ, soli Christo competit. Sed Christus non legitur instituisse hoc sacramentum. Non enim potest dici quod instituerit ubi dicit Mat., iii, 2 : « *Pœnitentiam agite* » ; quia eadem ratione Joannes instituisset, qui prius hoc prædicavit. Et etiam nondum erant claves Ecclesiæ quæ efficaciam sacramento isti præbent. Nec iterum potest dici quod instituerit quando misit leprosos ad sacerdotes ; quia dispensatio hujus sacramenti non pertinet ad sacerdotes legales, ad quos leprosi missi fuerunt. Ergo hoc sacramentum non est in nova lege institutum.

3. **Præterea.** Sacramento eucharistiæ quod Christus instituit, ipse etiam est usus. Sed nunquam legitur usus hoc sacramento, quia? *Joan.*, vili, peccatum adulteræ remisit sine hoc sacramento, quia pœnam satisfactoriam non injunxit. Ergo ipse non instituit.

**140. — SED CONTRA.** Pœnitentia est sacramentum novæ legis. Sed sacramenta alicujus legis in illa lege habent institutionem. Ergo in nova lege est institutum.

**141. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod sacramentum pœnitentiæ consistit in determinato modo agendi pœnitentiam : qui quidem modus non est similiter apud omnes, nec in omni tempore. Et ideo obligatio ad illum modum est ex aliqua institutione. Et propter hoc, **sacramentum pœnitentiæ institutionem habet.**